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AVENTURA E ZËRIT 
TË BRENDSHËM TË 

LEPURIT



Është një ditë e bukur në Harefield. 
Dielli po shkëlqen. 
Lepuri dhe shoku i tij Iriqi po vrapojnë nëpër bar.
Ndërsa qeshin dhe luajnë, fijet e barit gudulisin barkun e tyre.



“Çfarë nuk shkon, Lepur?” Iriqi pyet i shqetësuar.
Do të doja të luaja diku tjetër.” thotë Lepuri. 
“Diku ku nuk kam qenë kurrë më parë.”
Sytë e iriqit shkëlqejnë nga emocioni ndërsa mendon për një moment. 
“Kam një ide të shkëlqyer! Le të shkojmë në pyll!”

Papritur, Lepuri ndalon dhe lëshon një psherëtimë. 
Ai gjithmonë luan në të njëjtin livadh të gjelbër, 
me të njëjtat fije gudulisëse bari.



Lepuri qëndron në vend dhe mendon. 
Mami dhe babi e paralajmëruan për pyllin.
Ai lejohet të shkojë i vetëm deri në lisin e madh 
të vjetër nëse ata nuk janë përreth.

Papritur, Lepuri dëgjon një tingull të çuditshëm.
“Rrr-rrr-rrr.”
“Hej, nga vjen ai tingull?”
Ai shikon përreth. 
“Rrr-rrr-rrr.” 
Lepuri gërvisht veshin, sa e çuditshme!



“Hej, Iriq, a e dëgjon edhe ti atë tingull të çuditshëm?” thotë Lepuri.
Iriqi ngre veshët dhe dëgjon me kujdes.
“Çfarë zëri? Nuk dëgjoj asgjë!”
Lepuri tund kokën. Ndoshta e ka imagjinuar.



Ata arrijnë në buzë të pyllit.
“A po vjen?” bërtet Iriqi.
“Unë nuk e di.” Belbëzon Lepuri. 
“Mami dhe babi më kanë thënë se nuk duhet të shkoj në pyll pa ta.”

PYLLIT



“Mos u bëj një mace frikacake!” thotë Iriqi.
“Unë kam kurriz me gjemba. Asgjë nuk mund të na ndodhë”.
Lepuri është kurioz. Ai ka dëgjuar shumë histori për pyllin.



Dhe përveç kësaj, 
nuk është se ai është vetëm.
Së bashku është sigurisht më e sigurt.
“Rrr-rrr-rrr” 
“Çfarë është ai tingull?”
Lepuri habitet ndërsa ndjek me 
shpejtësi Iriqin në pyll.



Lepuri dhe Iriqi enden më thellë në pyll.
Ata ecin përgjatë përrenjve dhe shtigjeve pyjore, pranë pemëve të 
gjelbra dhe luleve të kuqe, duke harruar për një moment se ku janë.



Një bisht i kuq dhe me gëzof del nga shkurret.
“Përshëndetje, kush është atje?” pyet Iriqi.
“Unë jam një lepur.” Përgjigjet kafsha.

Papritur, ata dëgjojnë shushurimë nga shkurret aty pranë.
Ata ngrijnë, të befasuar nga ajo që mund të fshihet brenda.
“A mund të jetë këtu vendi nga vjen tingulli i çuditshëm?” mendon Lepuri.



Dy veshë të kuq me gëzof kërcasin nga shkurret.
“Këta nuk janë fare veshë lepur!” Bërtet Lepuri.
“Po ata janë!” Thotë kafsha. 
“Afrohuni dhe do të shihni.”



Lepuri ndjen se diçka nuk është në rregull. 
Bishti dhe veshët e kuq me gëzof mund të 
nënkuptojnë vetëm një gjë: një dhelpër!

“Rrr-rrr-rrr.” 
Tingulli tani është edhe më i fortë se më parë.

“Duhet të ikim nga këtu, Iriq! Përndryshe, do të jemi një vakt i shijshëm!”
Zemrat e tyre rrahin shpejt ndërsa vrapojnë nëpër pyll.



Miqtë arrijnë në një hapësirë të hapur në pyll.
“Ku jemi ne?” ndihet i shqetësuar Lepuri.
“Nuk jam i sigurt.” përgjigjet Iriqi duke kruar kokën.
“Por unë e di që ne jemi larg nga Fusha e lepujve.”

“Rrr-rrr-rrr.”

Lepuri kërcen lart. “A e dëgjuat këtë?”
Por Iriqi ende nuk mund të dëgjojë asgjë.



“Atje!” Iriqi bërtet. “Lisi i madh i vjetër.”
Pema e lisit ngrihet mbi pyll.
“Nëse ecim drejt lisit, me siguri do të kthehemi në fushën e Lepujve.”



Lepuri dhe Iriqi ecin dhe ecin.
Unë nuk mendoj se po i afrohemi më shumë shtëpisë.” Lepuri psherëtin.
Papritur, toka fillon të dridhet. 
Gjurmët e mëdha po afrohen.



“Arinjtë!” Lepuri dhe Iriqi bërtasin dhe 
fshihen shpejt pas një shkurre.
Një familje arinjsh kalojnë pranë shkurrevw. 
Një këlysh ariu është ulur në kurrizin e nënës së tij.
“Hej, shiko, ka edhe një arush të vogël”, pëshpëritin miqtë.
 “Ndoshta arinjtë nuk janë aq të frikshëm në fund të fundit?”



“A duhet t’u kërkojmë atyre ndihmë? Përndryshe, nuk do të kthehemi 
kurrë në shtëpi.” pëshpërit Iriqi.

“Rrr-rrr-rrr!” 

Tingulli tani është më i fortë se kurrë.
“Eja.” thotë Lepuri. “Shkojmë.”



“P...p...përshëndetje.” Lepuri i thotë me turp familjes së ariut.
“Ne jemi të humbur. Ndoshta mund të na tregoni rrugën 
për në Fushën e Lepujve?”



“Sigurisht.” Tha njëri prej arinjve.
“A i shihni ato lule të bukura të kuqe atje?” 
“Vazhdoni t’i ndiqni derisa të arrini në pellgun e madh. Kur të 
arrini në pellgun e madh, kthehuni majtas. Pak më tutje, do të 
shihni lisin e madh të vjetër. Kur sheh lisin, thuajse je aty”.



Miqtë falënderojnë familjen e ariut dhe vazhdojnë rrugëtimin e tyre.
Ata ecin përgjatë shtegut me lule të bukura të kuqe. 
Çdo lule është edhe më e bukur se tjetra.



Shikoni!” bërtet Iriqi. “Pellgu i madh!” 
Ashtu siç u kishin thënë arinjtë.
Miqtë nxitojnë drejt saj. 
Nga larg, ata shohin majën e lisit të madh të vjetër.
Pothuajse në shtëpi. Lepuri dhe Iriqi brohoritën.



Pak më vonë ato po qëndronin para një lisi të madh e të vjetër. 
Kukuvajka është e vendosur lart mbi një degë.
Ai ështe shumë i vjetër, të paktën 100 vite i ka.
“Përshëndetje Kukuvajkë”, Lepuri dhe Iriqi thërritën të gëzuar. 
Kukuvajka i pyeti ata se çfarë po bënin në pyll? 
Lepuri i tregoj për aventurën e tyre si dhe tingullin e cuditshëm. 



A e dini se çfrarë zëri është ai? Lepuri pyeti Kukuvajkën. 
Po, e di, u përgj Kukuvajka.
“Vrojto me kujdes dhe dhe do ta dëgjosh sërish.”
Lepuri dëgjoj me kujdes.



Më pas, dëgjon dridhjet e barkut të tij. 
“Rrr-rrr-rrr.”
“Ky zë po vjen nga unë!” Lepuri foli si i surprizuar. 
Ai preku barkun e tij.



“Ke të drejtë.” Foli Kukuvajka.
“Kjo është ndjesia jote e zorrëve , një lloj zëri i brendshëm. 
Ndjesia jote e zorrëve të tregon kur diçka është e drejtë apo e gabuar. 
Nëse mëson t’i besosh, ndjenja e brendshme mund të të ndihmojë 
të marrësh një vendim.”



Lepuri tundi kokën me aprovim. 
Ai mendoi për të gjitha aventurat në pyll.
Zëri i tij i brendshëm është përpjekur ta ndihmojë edhe sot.
Nga tani e tutje, unë do ta dëgjoj gjithmonë 
zërin tim të brendshëm, mendoi Lepuri. 



Lepuri dhe Iriqi janë ulur në një kodër të gjelbër pranë lisit të madh të vjetër.
Është qetësi ndërsa shohin diellin të perëndojë mbi Fushën e Lepujve.

Papritur, barku i Iriqit rritet dhe bëhet i madh.
“A është kjo ndjenja ime e zorrëve?” pyeti Iriqi.
Lepuri buzeqeshi në heshje. “Jo, sepse edhe unë e dëgjoj. 
Mendoj se në këtë rast ti je i uritur. Nuk ke ngrënë asgjë gjithë ditën!”



Dhe kështu, aventura e Lepurit dhe Iriqiti përfundon 
me një bark dhe stomak të traziuar dhe me  mësimin se 
ata mund t’i besojnë ndjenjës së tyre të zorrëve gjatë 
aventurës së tyre të ardhshme.



Aventuren e Zërit të Brëndshëm e Lepurit, është krijuar me qëllim pëer të 
mësuar fëmijët se si të mbrohen nga zhdukja.

Çdo vit, 300,000 fëmijë humbin në Evropë. Për të zvogëluar këtë numër 
tronditës, është e rëndësishme t’u mësojmë fëmijëve që në moshë të re 
aftësitë dhe njohuritë e nevojshme për të qëndruar të sigurt.

Me Aventuren e Zërit të Brëndshëm e Lepurit, fëmijëve u mësohen rregulla 
të rëndësishme të gishtit të madh, në formë loje dhe shumë pozitive. Këto 
rregulla të gishtit të madh bazohen në pesë këshilla nga ekspertët në fushën 
e fëmijëve të humbur:

Me pak fjalë, Aventura e Zërit të Brendshëm të Lepurit,  është jo vetëm një 
libër fotografish emocionuese dhe të bukura, por gjithashtu një informacion 
më shumë dhe i vlefshëm në edukimin e fëmijëve tuaj. 

Për treguesin e historsisë

Gjithmonë besoju instinkteve të tua. Nëse nuk ndiheni mirë, mos e bëni.

Asnjëherë mos shkoni diku vetëm. Është më e sigurtë të jeni të shoqëruar. 

Mos shkoni me dikë qe nuk e njihni dhe nuk ju shoqëron.

Kërkoni ndihmë nga një prind tjetetër nëse ju humbisni rrugën. 

Mëso t’u kushtosh vëmendje monumenteve. Kjo e bën më të lehtë për ju,   
për të gjetur rrugën e kthimit.



AMBER Alert Europe, Qendra për Fëmijët e Humbur në Europë, është një 
fondacion që përpiqet të përmirësojë sistemin e mbrojtjes së fëmijëve 
të humbur dhe të parandalojë fenomenin e humbjes së fëmijëve duke i 
fuqizuar ata dhe duke rritur ndërgjegjësimin mbi çështjen e fëmijëve të 
humbur dhe identifikimin e shkaqeve kryesore. Jemi lidhur me 44 ekspertë 
nga organizata të ndryshme qeveritare, në veçanti ministri të forcave të 
brendshme e strukturat policore dhe organizata jo-qeveritare nga 28 vende  
të ndryshme në misionin tonë, zero fëmijë të humbur në Europë.
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Aventura e Zërit të Brendshëm të Lepurit, Lepuri dhe miku i tij Iriqi 
shkojnë në një aventurë në pyll, duke kërkuar për një tingull të 
çuditshëm që vetëm Lepuri mund të dëgjojë. Gjatë rrugës takojnë miq 
të rinj dhe gjenden në situata emocionuese. A do të jetë në gjendje 
Lepuri dhe Iriqi të zbulojnë misterin e tingullit të çuditshëm?  
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